Ο Βενιζέλος επιβεβαίωσε τις φήμες για παραχώρηση της Κύπρου στην Ελλάδα και ο ίδιος αργότερα.

Μετέδιδε ο ανταποκριτής της "Ελευθερίας" στην Αθήνα Ι. Π. Ζωγράφος (2/15 Μαρτίου 1913):

"Αθήναι, 22 Φεβρουαρίου.

Ευρισκόμεθα εις την ευχάριστον θέσιν να μεταδώσωμεν πρώτοι ημείς, νέας δηλώσεις του πρωθυπουργού κ. Βενιζέλου επί του ζητήματος των Νήσων του Αιγαίου.

Ομιλών προ ημερών ο κ.

Ο Βενιζέλος θεωρούσε το θέμα της ένωσης της Κύπρου με την Ελλάδα σαν ξεχωριστό και δεν το συνταύτιζε με το θέμα της Ένωσης των νησιών του Αιγαίου.

Σύμφωνα με την εφημερίδα των Αθηνών "Εμπρός" (Ελευθερία 5/18 Ιουνίου 1913) ο Βενιζέλος απαντώντας σε ερώτηση αν ήταν δυνατό από την εφαρμογή του ζητήματος των νήσων του Αιγαίου να ανακινηθεί και το Κυπριακό απάντησε:

" Η Ένωση της Κύπρου μετά της Ελλάδος αποτελεί όλως ξεχωριστό ζήτημα. Δεν δύναται αυτή να επιτευχθεί παρά μόνο με τη συναίνεση της αγγλικής Κυβέρνησης".